
‘ 

1 
 

DOM nº 1517, ano 45, de 23 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
Gabinete do Presidente da Câmara 

 
 
 
PORTARIA Nº 121/2023. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO os supostos fatos contidos no 

Ofício nº 08/2023, advindo da Direção Escolar da Escola 
Municipal Senador Humberto Lucena, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. INSTAURAR INQUÉRITO 

ADMINISTRATIVO para apurar possível conduta faltosa do 
Servidor(a) LUIZ DAVINO DE ARAUJO FILHO, GPA - 
Agente Administrativo, CPF nº 029.929.384-08, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 

 
Art. 2º fica designada para conduzir o Inquérito 

Administrativo a Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo, composta pelos seguintes membros: Jairo 
Teixeira Esperidião, Assistente Administrativo, Matrícula nº 
1592 (Presidente); Maria das Dores Oliveira de Lima, 
Assistente Administrativo, Matrícula nº 20; Maria do Socorro 
Sousa, Assistente Administrativo, Matrícula nº 18; e Marcelo 
Lourenço de Mendonça, Matrícula nº 1714 (Assessor 
Jurídico), nomeada pela Portaria nº 179/2022.  

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 23 de fevereiro de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

GPC/PORTARIA Nº 017/2023 
 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o servidor ÁLVARO ARTHUR DE 

ARAÚJO ALVES, RG 4.099.797- SSP- PB, CPF 
708.752.414-33, para exercer o Cargo, de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar, Código PL — APT-301.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.   
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 23 de fevereiro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0097/2023 
Processo Nº: 0744/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR, PARA USO 
DOS AGENTES DE LIMPEZA, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 



‘ 

2 
 

DOM nº 1517, ano 45, de 23 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0096/2023 
Processo Nº: 0008/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de cocos secos orgânicos para distribuição gratuita às 
famílias em situação de vulnerabilidade social e 
insegurança alimentar do município, por ocasião da 
Semana Santa., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0081/2023 
Processo Nº: 0112/2023 
Registro CGM Nº: 23-00117-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0081/2023, que 
objetiva: Limpeza das Cachoeiras; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a CRISTIANO 
NOBERTO NASCIMENTO DA COSTA - R$ 2.500,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0078/2023 
Processo Nº: 0116/2023 
Registro CGM Nº: 23-00122-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0078/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE: 40 (QUARENTA) CADEIRAS DE 
PLÁSTICO, 02 (DUAS) MESAS DE PLÁSTICO, 01 (UM) 
VENTILADOR DE COLUNA, 01 (UM) PORTA COPOS 
DESCARTÁVEIS E 01 (UM) GELA ÁGUA DE COLUNA 
PARA A CAPELA DE VELÓRIO MUNICIPAL; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a NOVO 
HORIZONTE INFORMÁTICA - R$ 2.980,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0080/2023 
Processo Nº: 0119/2023 
Registro CGM Nº: 23-00124-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0080/2023, que 
objetiva: Recuperação e restauração de fotos antigas para o 
Museu Municipal; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a CLEBER FOTOS E 
RESTAURAÇÕES - R$ 15.624,00. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1517, ano 45, de 23 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0076/2023 
Processo Nº: 0120/2023 
Registro CGM Nº: 23-00125-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0076/2023, que 
objetiva: Serviço de digitação e auxilio 
administrativo.; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a BRENO LUIZ DE OLIVEIRA - R$ 10.410,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0098/2023 
Processo Nº: 0146/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de toners para as impressoras: brother DCP-L5502DN e 
HP-P1102W, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0086/2023 
Processo Nº: 0124/2023 
Registro CGM Nº: 23-00127-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0086/2023, que 
objetiva: Contratação para serviço de instalação de forro de 
gesso em teto; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a REI DO GESSO - R$ 2.150,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0087/2023 
Processo Nº: 0126/2023 
Registro CGM Nº: 23-00129-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0087/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE 
ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ANDERSON 
TIAGO CANDIDO COSTA - R$ 8.000,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

4 
 

DOM nº 1517, ano 45, de 23 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0090/2023 
Processo Nº: 0134/2023 
Registro CGM Nº: 23-00128-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0090/2023, que 
objetiva: Locação de motocicleta de no mínimo 150 
cilindradas, com motorista e combustível por conta do 
contratado ; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOSÉ CARLOS MATIAS DE ARAÚJO - R$ 
10.000,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0088/2023 
Processo Nº: 0135/2023 
Registro CGM Nº: 23-00126-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0088/2023, que 
objetiva: Contratação de serviço de limpeza para os 
banheiros públicos localizados no Distrito de 
Cozinha; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JOSEILTON DE LIMA SILVA - R$ 7.200,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0099/2023 
Processo Nº: 0136/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇOS 
DE PRODUÇÃO E PÓS-PRODUÇÃO DE VÍDEOS E 
PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO, DURANTE O ANO DE 2023, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0095/2023 
Processo Nº: 0149/2023 
Registro CGM Nº: 23-00130-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0095/2023, que 
objetiva: CONFECÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS DE 
METAL 3D COM FITA PERSONALIZADA 
30MMX100MM; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a PAULO RICARDO LINS MACEDO - R$ 
3.900,00. 

DONA INÊS, 23 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



‘ 

5 
 

DOM nº 1517, ano 45, de 23 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0026/2023 
Processo Nº 0698/2022 
Registro CGM Nº 23-50077-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JORGE RODRIGUES DA SILVA PADARIA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE PÃES E DIVERSOS 
Assinatura 06/02/2023 
Vigência 06/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 120.680,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0042/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50086-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EGTUR & VIAGENS LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 59.721,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0057/2023 
Processo Nº 0739/2022 
Registro CGM Nº 23-50079-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANNE WALDEREZ DE ARAUJO ALVES DA 
SILVA 13385292425 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0001/2023 

Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS NO EXERCÍCIO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 429.215,67 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0058/2023 
Processo Nº 0740/2022 
Registro CGM Nº 23-50080-8 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 5 PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2023. 
Assinatura 13/02/2023 
Vigência 13/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 18.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0059/2023 
Processo Nº 0740/2022 
Registro CGM Nº 23-50081-6 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado ADSON DEIVID FELICIANO DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 5 PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2023. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1517, ano 45, de 23 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 13/02/2023 
Vigência 13/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 14.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0060/2023 
Processo Nº 0740/2022 
Registro CGM Nº 23-50082-4 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado LAERCIO MENEZES DE SOUSA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 5 PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2023. 
Assinatura 13/02/2023 
Vigência 13/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 15.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0061/2023 
Processo Nº 0740/2022 
Registro CGM Nº 23-50083-2 
Contratante  
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado  
PAULO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 5 PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2023. 
Assinatura 13/02/2023 

Vigência 13/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 15.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0062/2023 
Processo Nº 0740/2022 
Registro CGM Nº 23-50084-1 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado PEDRO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 5 PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2023. 
Assinatura 13/02/2023 
Vigência 13/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 15.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0063/2023 
Processo Nº 0747/2022 
Registro CGM Nº 23-50087-5 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
03244464467 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2023 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO DO TIPO PASSEIO, COM MOTORISTA, PARA 
REALIZAR VISITAS DOMICILIARES COM AS 
VISITADORAS E SUPERVISORA DO PCF NA ZONA 
URBANA E RURAL DE DONA INÊS/PB, COMO TAMBÉM, 
REALIZAR VISITAS DE ATUALIZAÇÃO/AVERIGUAÇÃO 
CADASTRAL DO CADÚNICO E REALIZAR VISITAS 
DOMICILIARES COM A EQUIPE TÉCNICA DO CRAS, BEM 
COMO, ATENDER EVENTUAIS NECESSIDADES DAS 



‘ 

7 
 

DOM nº 1517, ano 45, de 23 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

EQUIPES FORA DO MUNICÍPIO, ATÉ NOVEMBRO DE 
2023. 
Assinatura 13/02/2023 
Vigência 13/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 30.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0021/2023 
Processo Nº 0735/2022 
Registro CGM Nº 23-50088-3 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0003/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE PROTEÍNAS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO E DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO. 
FORNECIMENTO REFERENTE A 12 (DOZE) MESES DO 
ANO DE 2023, DE FORMA PARCELADA. 
Assinatura 15/02/2023 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 39.475,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0022/2023 
Processo Nº 0735/2022 
Registro CGM Nº 23-50089-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ANNE WALDEREZ DE ARAUJO ALVES DA 
SILVA 13385292425 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE PROTEÍNAS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO E DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO. 
FORNECIMENTO REFERENTE A 12 (DOZE) MESES DO 
ANO DE 2023, DE FORMA PARCELADA. 
Assinatura 15/02/2023 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 

Valor 65.452,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0023/2023 
Processo Nº 0733/2022 
Registro CGM Nº 23-50090-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PRONTO 
ATENDIMENTO, POLICLÍNICA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE I, II, III, IV E V, CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS E SECRETARIA DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 15/02/2023 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 165.722,50 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0024/2023 
Processo Nº 0733/2022 
Registro CGM Nº 23-50091-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado J.T.A COMERCIO DE ARTIGOS 
DESCARTAVEIS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PRONTO 
ATENDIMENTO, POLICLÍNICA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE I, II, III, IV E V, CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS E SECRETARIA DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 15/02/2023 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 4.012,70 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 


